vis autem Stanislai vires ubique plurimum accisæ essent, pauci tamen Nobiles adhuc extremos adhibuere conatus, nullique nec periculo nec labori pepercerunt, ut quovis modo perditam Stanislai fortunam restituere possent. eo fine frequentes habent consultationes, in quibus deliberatum, quid hanc in rem magis expeditum, magisque efficax esset: in hanc demum sententiam abiere omnes, ut literis ad omnes Principes missis, eorum studia, deprecationes, arma & auxilia implorarentur: Præprimis ergo Parisios Comitem Ozarovskium, & Romam Comitem ac Abbatem Zaluskyum ablegant, & præ ceteris Clementem Papam, quem Stanislao minime adversum noverant, precibus, rationibus, & copiosa obtestationum improbitate suas in leges ac vota pertrahere nituntur: Ast hic, cum in tanta seditione nihil negotii habere, sed medium se præstare vellet, nil aliud egit, nisi ut eos ad pacem, obsequiumque magis magisque hortaretur, eisque palam declararet, se communem omnium Patrem esse, proin nullatenus decere, ut ad unius potius quam alterius rationes sese temere adjungeret, sed potius sequendam esse securam æquitatis cynosuram: Hoc consilio factum, ut

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

ut Pontifex supplicantium non m
dignitati & tempori, sed & patriæ
quillitati plurimum consulere, pac
que tot votis exoptatam Poloniæ
gno restitueret: Enim vero ad tam
lubre opus ipsemet Augustus Rex
nem suam auctoritatem, viresque
junxit; præprimis enim plenam
teritorum oblivionem, veniamque
mulgari iussit, & regni comitia, in
bus de firmis reddendæ pacis m
ageretur, indixit, ac denique di
Romanam inter & Poloniam Aulan
dum suborta penitus tolli voluit.
propensam Regis voluntatem,
Pontifex intelligeret, & Augustus
ceteris omnibus ferme Principibus
gem Poloniæ salutari nosset, ad
lutium jam antea in hac Aula Nun
Apostolicum literas dedit, injun
que, ut Varsoviam, unde a prin
turbarum discesserat, protinus red
& Augustum de paterna Pontificis
nevolentia certiolem redderet.
rim de pace inter Cæsarem & G
ineunda serio coeptum erat; ver
tur tota difficultas in vindicando
nislai honore. Eo fine Franciæ Rex
erotum & Baunium Legatos Vien
decrevit, ut cum Ministris Cæsa
rem ita tractarent, ut Stanislao
honor, & Franciæ emolumentum

staret. Præprimis igitur sanciantur Sæc. XVIII.
armorum induciæ, & proponuntur A.C. 1735.
Viennæ pacis articuli, quos *prælimi-*
nares seu fundamentum pacis vocant:
tandem utrinque in has leges, quate-
nus Poloniam & Stanislaum concer-
nunt, convenitur I. Stanislaus Regis
Galliæ focer tanquam Rex Poloniæ &
Dux Lithuanix agnoscat, titulum-
que gerat, coronæ tamen renuntiet.
II. Eidem cedatur ducatus Barrensis,
prout a Ducibus Lotharingiæ fuit pos-
sessus. III. Vicissim Domus Lotharingi-
ca obtineat magnum Ducatum Floren-
tiæ post obitum Magni Ducis, & tunc
Stanislao ad dies vitæ relinquatur uter-
que Ducatus Barri & Lotharingiæ,
qui eo defuncto in perpetuum uniat
Regno Gallico, quin tamen vel Rex
vel Stanislaus *Sessionem & votum* in co-
mitiis Imperii habeant. IV. Augustus
III. Saxonix Elector ab omnibus, qui
huic transactioni sunt accessuri, agnos-
catur Rex Poloniæ & Dux Lithuanix.
His articulis probe firmatis, Augustus
Rex sui electionem Comiti de Lagnas-
co suo apud Pontificem Oratori, nec-
non Cardinali Hannibali Albano Po-
lonix Protectori significavit, adjectis
litteris, quas ambo Clementi Papæ tra-
dere jubebantur: Accepto hoc nuntio,
Clemens Pontifex sine ulla mora Au-
gustum

Sæc. XVIII. gustum tanquam legitimum Poloniæ
 A. C. 1735. Regem venerabatur; ac propterea die
 decima septima Januarii ad eundem li-
 teras gratulatorias paterni amoris te-
 stes perscripsit, ad quas vicissim Rex
 datis ad eundem literis filiale obse-
 quium ac venerationem palam profite-
 batur: Porro mutuæ hujus amicitie
 auspicia faustum erant firmæ reconci-
 liationis augurium; præprimis Ponti-
 fex Nuntio suo in mandatis dedit, ut
 constanter apud Regem permaneret,
 & quæ sui muneris essent, solerter tran-
 sfigere curaret, demum vero a Rege
 enixe peteret, ut hic Catholicæ Reli-
 gionis causam ac patrocinium in se sus-
 ciperet, & dolosos hæreticorum cona-
 tus fortiter propulsaret, & potenter
 everteret. Nec plane suis partibus de-
 fuit Paulutius; ejus enim prudentie
 ac dexteritati debetur, quod Rex fidei
 Catholicæ incrementum sollicite pro-
 moverit, ac veterem molestamque
 controversiam, quæ Poloniæ Reges ob
 præntum plurium Abbatiarum Juris
 patronatum a sede Apostolica segrega-
 verat, prudentissime diremerit: Rex
 enim ex communi Procerum sententia
 Sandomiriensem Palatinum nominabat,
 ut hic unacum Pontificis Nuntio omnes
 lites Apostolicæ Sedi hucusque motas
 penitus tollere niteretur. Horum igitur

tur consilio res ita composita est, ut ex Sæc. XVIII.
A. C. 1735.
 controversis Abbatiis duntaxat tredecim cum plena ad eas nominandi facultate Regi, ut loquimur, commendarentur, cum aliunde maxima earum pars jamjam in commendam fuisset attributa.

§. XXIII.

*Hofii Episcopi Posnaniensis epistola
 Pastoralis ad Confessarios.*

Cum in Poloniæ Regno politica tranquillitas tam secundis Augusti bellis quam publica inter Belligerantes pace feliciter fuisset reddita, pariter Poloni Præfules conscientiæ quietem inter subditos suos firmare adlaborabant; non levis enim contentio adhuc fervebat inter Ecclesiasticos. Ea oriebatur ex juramento, quod Potokius Regni Primas ante Regis electionem de eligendo in Regem eo, qui ab utroque Parente Catholico in Polonia natus esset, ab Electoribus exigebat. Illos enim, qui in Augustum Saxonem sua contulerunt suffragia, vel postmodum electo fidei homagium præstitere, quidam Confessarii adversæ factioni adhucdum adhærentes tanquam perjurii reos habebant, eisque absolutionis gratiam denegabant, eoquod Principi

Hist. Eccles. Tom. LXXV. H pem

Sæc. XVIII. pem (uti obtendebant) contra jur-
 A. C. 1735. tam fidem nec in Polonia natum, ne
 natione Polonum elegissent: Inde ven-
 non infrequens inter Ecclesiasticos
 tercatio, animorum averfio, atque ei-
 gentium conscientia commiffi perjur-
 timore plurimum turbata: cum aute-
 in Polonia ab illis, qui Augusto Re-
 favebant, maximo applaufu recep-
 fuiffet consultatio Romana quorundam
 Theologorum, qui hoc juramentum
 omnino invalidum, irritumque esse
 monstrabant, hinc præ ceteris Hol-
 Pofnaniensis Epifcopus ad Diæceſis
 Confefſarios & ad univerſum Clerum
 hac ſuper re epiftoſam Paſtorales emiſit
 dit hujus tenoris: *Stanislaus Joſephus*
de Bezdán Hoſius, Dei Sedisque Apoſto-
licæ gratia Epifcopus Pofnaniensis
Univerſo tam ſæculari quam Regulari Clero
noſtræ Diæceſis necnon R. R. Patribus Sa-
cietatis, noſtris in Chriſto dilectis Gra-
tiam in Domino.

„Cum ſacra Exomologefis a Chriſto
 „Domino in ſacrum animarum proventus
 „tum, & ad fidelium utilitatem ac be-
 „num, ut a ſuis peccatis ſoluti, ac Deo
 „reconciliati dona & gratias ad æternam
 „nam vitam proficuas confequantur
 „inſtituta ſit, ita nil magis neceſſarium
 „eſt, niſi ut Confefſarii atque ad ab-
 „min-

„ministrandum Pœnitentiæ Sacramen- Sæc. XVIII.
 „tum ordinati illud pro salutari insti- A. C. 1735.
 „tutione illorum, qui debita devotio-
 „accedunt, cum omni diligentia, &
 „requisita attentione seclusa omni pas-
 „sione præpostera ex sinistro privatoque
 „iudicio exorta administrent, non au-
 „tem temporale lucrum respiciant, mi-
 „nus vero pœnitentes perturbent, vel
 „infamiæ (quod aliunde S. Canonibus
 „sat luculenter prohibitum est) nota
 „perstringant. Eapropter ad sacrum
 „conscientiæ tribunal vocati Judices
 „diligenter attendant, ut suos pœniten-
 „tes duntaxat de peccatis venialibus
 „ac mortalibus examinent, & pro gra-
 „vitate ac conditione culpæ eis absolu-
 „tionem vel impertiantur, vel ad tem-
 „pus differant, vel exigente casu de-
 „negent, nullatenus autem suis pœni-
 „tentibus scrupulos ingerant, quibus
 „timorati conscientiæ irretiantur ac
 „perturbentur, simulque publica pax
 „evertatur. Cum autem nobis nun-
 „tium esset, quod quidam Confessa-
 „rii, sui status ac vocationis immemo-
 „res, suisque passionibus abrepti Judi-
 „ces, dum Pœnitentiæ sacramentum
 „præcipue militibus ac Nobilibus ad-
 „ministrant, eisdem inculcare præsu-
 „mant, quod præstito suo juramento
 „teneantur, proin illius, quem se electu-
 „ros

H 2

„ros

Sæc. XVIII. „ros jurassent, parti adhærere ad
 A. C. 1735. „stringantur, ac propterea illis, qu
 „Serenissimum Augustum III. pro legi
 „timo Rege habuerunt, ab ejus studi
 „absterrere, eisque utpote perjuris ab
 „solutionem denegare teneantur. Ve
 „rum ejusmodi Confessarii non perpe
 „dunt, hoc juramentum per special
 „decretum Curiaë Romanæ juxta The
 „ologorum sententiam declaratum fuit
 „tanquam nullum & irritum, qu
 „sententia, quamvis aliunde jam
 „notuerit, haud abs re tamen erit,
 „lam huic nostræ epistolæ inserere: T
 „nor illius est sequens“.

*Nuperrime Varsouicæ habebantur con
 vocationis comitia, in quibus stabilitus
 acti, que est, quicquid in proxima Reg
 electione necessarium ac utile videretur,
 hæc ad normam legum unanimiter & pa
 fice peragatur: Hanc in rem Primas Reg
 proposuit formulam juramenti ab Episc
 pis, Senatoribus, & Nuntiis ad hæc co
 mitia vocatis præstandi: Ea juratum fuit
 ut non alius in Regem eligeretur, nisi
 Polonia, & quidem ab utroque Parte
 Catholico natus fuerit. Adversus hoc ju
 ramentum non pauci ex præfatis Episcopis
 Senatoribus & Nuntiis reclamabant, partim
 quod illud adversaretur Reipublicæ legibus
 vi quarum exteri a Competitorum numero*

non excluduntur, minus vero Regius Princeps, qui tamen per hanc clausulam, quamvis tacite, satis tamen aperte & indecenter excludebatur, partim quod per ejusmodi juramentum ipsa eligendi libertas Electoribus, nempe tribus Reipublicæ Ordinibus ex legum præscripto illimitate & tuto competens, imminueretur, ac restringeretur; eis enim alium hac prærogativa destitutum eligendi facultas demeretur: partim quod ipsimet satis probe prospexerint, quam horrida belli flamma, quotque tumultus non sine luculento Regni periculo (uti rei eventus nunc manifeste docet) ex ejusmodi oriuri essent jurejurando, quod ad principalem scopum nil omnino conferre potuit.

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Verum insuper habitis omnibus eorum oppositionibus, vi & armis, imo interminata etiam capitis pœna hoc juramentum præstare cogebantur, ubi nonnulli quidem ad præscriptæ formulæ verba jurarunt, alii tamen nonnisi addita clausula, reservata electionis libertate, aut alia ejusmodi limitatione, quam in præsentis rerum perturbatione ad declinandum vitæ periculum, & conscientiæ securitatem addere necessarium fore visum erat.

Inde vero duæ oppido graves oriuntur quæstiones & quidem I. an ejusmodi juramentum valeat? II. si id valet, & dispensatione opus sit, a quonam hæc dispensatio

Sæc. XVIII. concedi queat? Ad primam respondetur,
A. C. 1735. illud ob rationes in relatione facti allegatas
 non valere, propter has enim materia juramenti, si ex se indifferens, & licita est, redditur illicita, & quidem primo, quia credit in præjudicium tertii; Regius enim Princeps defuncti Filius præter alia damna jure passivo sibi ex legibus competente ad electionem sine ulla legitima causa privatur. Suarez tom. 2. de Relig. tract. de Juram. l. 7. c. 23. n. 5 Sanchez. tom. 1. de præcept. Decal. l. 3. c. 10. n. 38. Secundum. Cum enim Reipublicæ leges electoribus immitatam, quemcunque idoneum judicaverint, eligendi libertatem tribuant, ejusmodi autem juramentum hanc libertatem ad unum duntaxat restringat, sequitur, hoc juramentum contra leges fuisse præsitum proin omnium Doctorum judicio nullum. Tertio, quia plurima mala, quæ ex tali exclusione per juramentum firmata Reipublice imminant, facile prospici poterant, & sine ejusmodi periculo exclusio, si Reipublice utilis foret, adhuc rata haberi posset, quin juramentum imponeretur; nunc vero illa, quia ad omnes hæc calamitates assam præbet, ideo juramentum quoque invalidum reddit. Gobat tom. II. cas. 16. n. 501. & omnes Doctores, ex l. cum qui ff. de soluc. & cap. quemadmodum de jurejurando §. Quod si. Insuper etiam si hæc mala, dum a jurantibus, juramentum